

Số: 1063 /KH-UBND

Tam Đường, ngày 06 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ trong xây dựng nông thôn mới

Thực hiện Kế hoạch số 2151/KH-UBND ngày 26/9/2019 của UBND tỉnh Lai Châu về tổng kết 10 năm thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ trong xây dựng nông thôn mới. UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ trong xây dựng nông thôn mới với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá toàn diện, tổng thể kết quả và tác động của 10 năm thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn trong xây dựng nông thôn mới, trong đó, tập trung đánh giá những mặt được, chưa được, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm triển khai thực hiện Chương trình đào tạo.

- Đề xuất chủ trương, cơ chế, chính sách và giải pháp chủ yếu triển khai thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn trong xây dựng nông thôn mới.

- Tổ chức tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong Phong trào thi đua “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn trong xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2010 - 2019”.

2. Yêu cầu: Việc tổng kết phải bám sát các nội dung của Chương trình giai đoạn 2010 – 2019 và theo quy chế quản lý, điều hành thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Đảm bảo thiết thực, toàn diện, hiệu quả, tránh hình thức; đánh giá nghiêm túc, đúng thực tế, khách quan, rút ra những mặt được, bài học kinh nghiệm, những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình đào tạo nghề cho lao động nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 – 2019;

- Xây dựng định hướng thực hiện Chương trình đào tạo nghề cho lao động nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2020 – 2025;

- Công tác thi đua khen thưởng về đào tạo nghề cho lao động nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 – 2019.

2. Thời gian: ½ ngày, dự kiến trước ngày 10/12/2019.

3. Thành phần dự hội nghị

3.1. Cấp tỉnh:

- Đại diện lãnh đạo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội;
- Đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

3.2. Cấp huyện:

- Đại diện Thường trực Huyện ủy;
- Đại diện Thường trực HĐND;
- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện;
- Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 1956 huyện;
- Đại diện lãnh đạo Trung tâm GDNN – GDTX huyện.

3.3. Cấp xã:

- Đại diện Thường trực Đảng ủy;
- Đại diện Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn;
- Công chức chuyên môn: Văn hóa – Xã hội, Địa chính nông nghiệp; đại biểu tiêu biểu 15 người.

4. Địa điểm tổ chức Hội nghị: Tại Trung tâm Hội nghị, văn hóa huyện Tam Đường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

- Chủ động xây dựng báo cáo, in ấn, tài liệu phục vụ Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn trong xây dựng nông thôn mới.

- Xây dựng nội dung chương trình, chuẩn bị giấy mời, hội trường và các điều kiện để tổ chức Hội nghị tổng kết theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ (cơ quan Thường trực Hội đồng thi đua – Khen thưởng huyện) tổng hợp danh sách các tập thể, cá nhân tiêu biểu trình UBND huyện xem xét, quyết định.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn lựa chọn 01 cá nhân học nghề phi nông nghiệp, 03 tập thể tiêu biểu trong công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn chuẩn bị nội dung báo cáo tham luận tại Hội nghị.

- Lập dự toán tổ chức Hội nghị gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị; tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí tổ chức Hội nghị đảm bảo tiết kiệm, thiết thực.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội lựa chọn chủ đề báo cáo tham luận về công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn trong xây dựng nông thôn mới tại Hội nghị; phối hợp với UBND các xã, thị trấn lựa chọn 04 cá nhân học nghề nông nghiệp tiêu biểu tham luận tại Hội nghị.

4. Phòng Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn bình xét, lựa chọn các tổ chức, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 – 2019, thẩm định hồ sơ khen thưởng trình UBND huyện xem xét, quyết định.

5. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện: Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, các xã, thị trấn tuyên truyền kết quả 10 năm thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn trong xây dựng nông thôn mới.

6. Phòng Văn hoá và Thông tin: Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội dự trù kinh phí để tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ trong xây dựng nông thôn mới.

7. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện: Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội chuẩn bị nội dung báo cáo tham luận về công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn trong xây dựng nông thôn mới tại Hội nghị.

8. UBND các xã, thị trấn

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan báo cáo kết quả 10 năm thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 – 2019 gửi UBND huyện (qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội) trước ngày 30/11/2019.

- Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện chuẩn bị nội dung báo cáo tham luận tại Hội nghị; lựa chọn những cá nhân tiêu biểu trong việc áp dụng nghề đã học vào sản xuất, kinh doanh và có thu nhập cao tại địa phương đi dự và tham luận tại Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ trong xây dựng nông thôn mới, UBND huyện Tam Đường yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, căn cứ chức năng nhiệm vụ, nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TB&XH;
- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

B/c

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Cao Trang Trọng